11. *Erat autem parasceve Paschæ*. Dicitur enim *parasceve* paratio cœnæ, vel paratio paschæ, id est, dies præparationis necessariorum pro sabbato, in quo non licebat parare. Unde Augustinus ²: « Parasceve latine præparatio est, » (a) quod illo die colligebant pro duobus diebus. Parasceve, inquam, Paschæ, id est sabbati azy-morum: quod hic sumitur pro Paschate. *Erat hora quasi sexta*. Et in hoc descriptio temporis. Sed quæritur, qualiter ait: *Hora sexta*, quia dicitur, quod tenebræ factæ sunt ab hora sexta, usque ad horam nonam: ergo hora sexta fuit passus, non iudicatus. Item dicitur ³, quod erat quasi hora tertia. Et ad istud respondet Augustinus ⁴ diffuse, quod hora tertia erat, quando crucifixus linguis Judæorum; hora vero sexta, quando crucifixus manibus militum. Illa enim hora, qua a militibus crucifixus est, quasi sexta jam cœperat. Et de hoc Augustinus multum, et est in Glossa pro parte. Et ex hoc est, quod in hujus memoriam dicitur missa inter tertiam et sextam. Et si dicatur missa mane, secundum quosdam, feria debet dici ante. Et patet hoc, quod deus iudex justus iudicatus est in loco iudicii non justus, sed iniqui ⁵: « Causa tua quasi impij iudicata est, causam iudiciumque recipies. » Et sequitur: *Dicit Judæis: Ecce Rex vester*. Existimans eos Pilatus movendos, scilicet in misericordiam, nullam faciens scrutationem tradidit eum, scilicet offerendo, ait Chrysostomus ⁶.

13. Sed illi, indurati in malitia, clamabant: *Tolle, tolle, crucifige*. Geminatio enim notat intensionem malitiæ eorum in affectu, morte contumeliosa volentes (b) eum occidere, ut dictum est: erat enim mors exprobrabilissima, ait Chrysostomus ⁷, supra. *Dixitque (c) Pilatus: Regem vestrum crucifigam?* « Volens enim (d) eorum ignominia eos fraugere, » id est, flecti a malitia, « hoc ait, » ait Augustinus ⁸. *Responderunt*

autem Pontifires, qui instigabant plebem ad prædicta. Ut ait Chrysostomus ⁹: « Plebs inordinata et corrupta a principibus, sic clamabat: *Non habemus regem nisi Cæsarem*. » Ut enim ait Chrysostomus ¹⁰, « volentes semetipsos submiserunt supplicio, » scilicet servituti Cæsaris et Romanorum: « et propterea Dominus eos tradidit et dimisit eorum, » id est Romanorum, « servituti eos incidere. »

16. Et sequitur Filii Dei a Pilato traditio: *Tunc ergo tradidit eis illum*, scilicet ductus timore, ut dictum est, *ut crucifigeretur*. Sed quæritur, quare non ait: « Ut crucifigerent? » Et ad istud respondet Augustinus ¹¹, quod ideo sic loquitur, « ut scilicet crucifigeretur iudicio ac (c) potestate præsidis, ut eos erimine implicaret, a quo alieni esse conabantur. Non enim hoc faceret Pilatus, nisi ut id quod eos cupere cernebat, impleret. » hæc ille. Et patet hic Judæorum malitia in acusando ex invidia. Patet etiam iudicis injustitia, qui timore inductus tradidit Christum innocentem Judæis ad occidendum. Patet militum avaritia, qui pecuniarum gratia omnia audebant, ut ait Chrysostomus ¹², supra, de hoc ¹³, ¹⁴: « Tradidit eis Jesum flagellatum. » Et ¹⁵: « Adju licavit Pilatus fieri eorum petitionem. » Et patet, quod Pilatus hic gerit typum iudicium impiorum, qui timore pervertunt iudicium justorum. Ut enim dicitur ¹⁶, quatuor modis iudicium pervertitur: timore, odio, amore, cupiditate.

Et sequitur illa pars principalis, in qua Filii Dei condemnati ad mortem addictio; et illa pars in duas partes: primo, de sua adductione ad locum passionis, et de ipsa crucifixione; secundo, de ipsa morte, sive de spiritus emissione, ibi ¹⁷: *Sciens Jesus*, etc. In prima quatuor: primo præmittitur ipsa adductio ad locum passionis, et ipsa crucifixio; secundo, tituli triumphalis descriptio, ibi ¹⁸: *Scriptis autem titulum, etc.*; tertio, crucifigentium avaritia, sive cupido, ibi ¹⁹: *Milites ergo*, etc.; quarto, assistentium cruci specificatio, et eorundem a Christo cruditio, ibi ²⁰: *Stabant*, etc.

Ait ergo: *Susceperunt Jesum et eduxerunt eum.* (v. 17) *Et bajulans sibi crucem, exivit*: ut enim

¹ Male quidem, nam conflatâ vox est a λίθος, lapis, et στερωσσει, sterno, quasi dixeris: *Stratum lapidum*; idemque sensus est vocis hebraicæ *Gabbatha*. — ² Aug., Tract. cxvii, n. 2. — ³ Marc., xv, 33. — ⁴ Aug., ibid., n. 1. — ⁵ Job, xxxvi, 17. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁷ Ibid. — ⁸ August., Tract. cxvi, n. 8. — ⁹ Chrysost., ubi sup. prox. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Aug., ubi

sup. prox., n. 9. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 1. — ¹³ Sup., 1. — ¹⁴ Matth., xxvii, 26. — ¹⁵ Luc., xxiii, 23. — ¹⁶ Caus. x, q. iii, c. lxxviii, *Quatuor modis*. — ¹⁷ Inf., 28. — ¹⁸ Inf., 19. — ¹⁹ Inf., 25. — ²⁰ Inf., 25.

(a) Suppl. eo. — (b) Leg. volentium. — (c) Vulg. *Dicit eis*. — (d) Suppl. de. — (e) Cæl. edit. a.

ait Chrysostomus ¹: « Imposuerunt ei crucem, ut condemnato. Etenim lignum sanctæ crucis, ut profanum, vitabant. Et hujus typus præcessit in Isaæ, etenim trophæum exivit portans crucem (a) adversus mortis tyrannidem. Et sicut victores, ita et ipse in humerum (b) portavit victoriæ notam, » id est, signum. « Et alia (c) mente hoc agebant Judæi. » Hæc ille. ² « Cujus principatus super humerum ejus. » Et ³: « Dabo clavem domus David super humerum ejus. » *Exivit in eum, qui dicitur Calvariæ locus.* Secundum Papiam sic dictus est, quia in eo damnati capite cruciabantur. « Calvaria enim dicitur ab *ossibus calvis*, dicta secundum defectionem, » secundum Isidorum ⁴: dicitur enim os capitis a carne nudatum. Et ut ait Augustinus ⁵: « Ibat in locum, ubi erat crucifigendus, portans crucem suam. Grande spectaculum: sed si spectat impietas, grande ludibrium; si pietas, grande mysterium: si spectet impietas, grande ignominie documentum. » Et ibi de hoc, et in Glossa pro parte. Ut enim ait Chrysostomus ⁶: « Quidam aiunt illic esse Adam et mortuum, et sepultum. »

18. *Ubi crucifixerunt eum.* Et in hoc genere mortis ignominiositas et gravitas, ut dictum est supra. *Et alios duos, scilicet latrones, ut impleteretur illud* ⁷: « Cum iniquis (d) reputatus est. » Et ex his duobus salvatus est unus; quod non parum contulit ad gloriam Christi: nam latronem in cruce transmutare, et in paradisum inducere, non fuit minus quam petras concutere, ait Chrysostomus ⁸. Sed quæritur de hoc, quod ait: quod Christus exivit bajulans crucem; nam dicitur ⁹: « Cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem, et imposuerunt illi crucem. » Et ad hoc respondet (e) quod primo portavit Christus crucem, secundo Simon portavit eam, et Simone portante crucem, sequebatur eum turba multa mulierum quæ plangebant, prout dicitur ⁹. Et patet hic mysterium, quod Christus fuit crucifixus in medio duorum latronum, per quos figurantur duo populi ¹⁰: « Omnes enim peccaverunt, et egent gratia Dei. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. » Et pro his salvandis Christus est passus, ad cujus dexte-